Quid quoque fingi posset speciosius? Ita non nunquam qui ad clavum sedent, homines privatos nullo jure operari primunt, in communis boni, ut ajunt, gratiam. Nulla valorem olla que sibi suum non inveniat operculum. Hoc Tentatoris primum vaframentum est, umbra virtutis & bæ virtutis nomine specioso fallere. Ita nullum flagitium, scelus & nos sacrilegium nullum est quod callidissimus tentator ratione ac æquitate non possit obvolvere.

De astutia hujus Tentatoris differens Jobus: *Carilla* [Job. 1. cap. 40.] *illius, inquit, quasi lamina ferrea*. *Quid per Cartilaginem, vers. 15.* *ait Gregorius interpres, nisi simulatio ejus accipitur?* *Cartilago namque obis ostendit speciem, sed obis non habet firmitatem: & sunt nonnulla virtus, que ostendunt in se rectitudinis formam, sed ex pravitate prodeunt infirmitate*. *Hostis enim nostri malitia tantum se arte palliat, ut plerunque ante decepta mente oculos culpas virtutes singat, ut inde quisque quasi expecti premit*.

*mia, unde dignus est eterna invenire tormenta. Hinc, ulcisci
le, iustitiae putatur; boni zeli meritum Ira creditur; Ignavia
manefudini, prodigalitas miserationi; tenacitas
parsimonia, pertinacia constantiae tribuitur; Superbia,
libertas, lascivia, affabilitas, loquendi procacia veritatis
defensio censetur; pigritia quietis amor, præcipitan-
tia fervor, exequendi tarditas à procastinaprobibus
illis consiliis maturitas appellatur. Error mantelo se virtutis
velat, hinc & longe minus agnoscitur & difficultius
emendatur. Eam ob causam monet Joannes: Charissimi
nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt.
Examinandus est larvatus ille lucis angelus, quis sit, &
unde sit; quid spectet ac velit? Ita ducim præstantissi-
mus Iosue cernens angelum sed sibi ignotum, & inter-
rogans: Noster es, inquit, an adversariorum? Ita extrema
tentatoris unctione lumen observanda, quod potissimum
collineat, attendendum. Ratio dialectica exponit omni-
nem falsitatem, consideratio finit, elidit omnem tenta-
tionem. Finem inspice, diabolo ne fide.*

§. II.

*V*ulpes animalium astutissima ut aves alliciat, mor-
tuam se simulat. Cum simplices ad latum fumus
advolant, vafermissum quadrupes in tem suam vigilans
incautas subito corrigit & jugulat: ita dæmoni indicias
simulat & pacem, se fingit mortuum; repente adeit &
prædas agit vario stratagemate quæstas.

Dux Normannorum Haddingus regio sanguine
pognatus, vir ferox, ad arma nata, Lunam, Italiam ci-
vitatem expugnatorem, dolum sic armavit. Misit in ur-
ben qui commicatum penteret & hospitium, simul nunti-
erant fatalem morbum, in quo Christianis sacris ante
mortem imbuī cuperet. Ad omnia annuerunt Lunenses.
Ingreditur Haddingus baculo nixus & lustrali fonte
tinguit, explorata tuncit urbe ad naves cum exercitu
redit. Brevis fama volat, mortuum principem, Ecclesia
Lunensi legata, arma ducis & equum cum
gemmis & multo auro. Credunt cives & funus regium
intrerunt. Armatus & vivus dux feretro imponitur, omni
exercitu ad tumulum prosequente. Quid urbs, nisi
suum ipsa funus duxit? Ponitur jam fereretur auro &
& gemmis coruscum. En tibi subito mortuus surgit &
armatus, primus obvios sternit, quem secuti milites ur-
bem incenderunt, captivos cum prædâ detulerunt in
naves.

Ita Solimannus Peloponesius Ægypti Præses ab Ot-
tomano Imperatore Turco missus Adenum Arabiæ
oppidum munitione occupavit. Cum enim ab Ze-
bito ejusdem felicis Arabia civitate superatis fauibus
Adenum pervenisset, legatos jam ante præmisit, qui
ab Rege conmactum vacuusque in urbe ædes curandis
agrotis pro amicitia penterent; utrumque cum eura pree-
mit Rex, & alimenta in classem & hospitium laboran-
tibus datum. In id hospitium simulato morbo, singuli
milites à quatuor valentibus à mari transuebantur,
armis in lectulo sub veste conctectis, per eam fallaciam
nil ebuli suscipiente populo, quingenti pavilium intronissi. Tum Solimannus ex compagno per satelli-
tes Regem ad naves accersit, ille cùm, suæ dignitatis
haud quaquam oblitus, indignabundus abnigeret, con-
fessum insidiatoribus, quod jam ante convenerat, è
classe proponitur signum, ii cùm armis exemplò coorti
stupente ad inopinatam rem civitatem, regiam circumstinctum,
comprehensumque regem ad Solimannum vi-
petravunt. Ibi superbè interrogatus ab eo, cur tertium
jam diem ad se officii causâ venire distulisset, cùm liberi-
tus responderet, quām prædonis aures ferre consuel-
sent, aerepus propalam ex ipsius prætoriæ navis anten-
na suspenditur. Urbs dein crudelemin modum direpta;

Ita diabolus ad omne stratagema exercitatissimus in
Tom. II.

A angelum lucis se transformat, pacem & amicitiam si-
mulat, suam tentandi vim velut emortuam common-
strat, ut certius celeriusque decipiat. Ad Simeonem Sty-
litam cum curru & equis ignis tanquam Angelus è celo
missus suaviter accedens. Tempus est, inquit, ut Elia
instar hinc emiges in celum. Ascende currum quem
vias ejus tibi Deus amico tu misit obviu. Simeon jam alcen-
situs pedem alterum in fallaci curru posuit, sed
mibi p. 172.

Rathbodus regem Frisonum narrat aureo palatio, Rathbodus
quod ater hic angelus repræsentavit, eò deceptum, ut à regem Fris-
sonum.
Vincen-
tius
in spe. his-
t. l. 23. c. 146.
Annal. Frä-
cor. in Dago-
berio circa
annū 708.
Apophœg-
Gal. Paris.
B Avernale celum.

Ira excrandam illam & ter miseram facet, benefi-
cos & veneficas Orcinianus hic architetus jam noto
dolo deludit. Edificia splendoris ac voluptatis refertil-
sima pingit aëre, suisque ea discipulis illis ac sororculis
spectanda, & brevi habitanda exhibet. Minc illi marty-
res diaboli, quod jam saepius compertum, quæstionis
tormenta, rogam, flammis, supplicium extremum toler-
rant constantissimè. Tanti apud eos est aëreum nuga-
cissimum spectaculum, præstigia fallacissima. Quid in
tentatione trepidas Christiane ignave, cur pro Christo
pati reculas? Gloria & divinitas in domo ejus. Salvierimus in Ps. III. v. 3.
vitæ ipsius. Idcirco gloriamur in spe gloria filiorum Dei. Non Rom. cap. 5.
solum autem, sed & gloriamur in Deo per Dominum nostrum
Ihesum Christum. Ergo, exue te stolæ lacus & vexationis tua. Ibid. v. 2.
& inde te deore & honore ejus, qua à Deo tibi est omnipotens Banch c. 5.
gloria. Eximie Petrus Damiani: Diabolus temptationis, in- vers. 1.
deceptoris infidias solerter evigiles, & dum te delectat aliorum lib. 6. ep. 21.
audire victorias, ipse te per languidi corporis ignaviam non
remittas.